Il nous reste à étudier, dans cette seconde partie, ce qu'on pourrait appeler l'analyse du mystère de la grâce et de l'amour de notre bon DIEU, afin d'en mieux pénétrer les splendeurs, afin d'en mieux goûter les douceurs.

« JÉSUS est comme l'âme de notre cœur (1) », dit le pieux et sa-

(1) *Christus est quasi anima cordis nostri.* (In cant. cant., I, 12.)

vant Cornélius. Quel sujet de contemplation, d'oraison, d'action de grâces ! Quelle source intarissable de sanctification et d'amour ! Mais qui pourra dignement parler de ces choses, si le Seigneur lui-même ne daigne les dire et les manifester aux âmes ? Celui qui habite au dedans dit mieux ces choses divines que le pauvre homme qui parle au dehors.

Que le bon JÉSUS fasse donc entrer ma parole dans votre cœur, et qu'il l'y féconde, mon très-cher lecteur ! Puisque la foi est dans votre cœur, JÉSUS-CHRIST y est également, et c'est à lui qu'il appartient de vous enseigner ce que moi je m'efforce de dire et de redire (1).

Allons donc à lui, allons à notre JÉSUS, à notre Maître intérieur, dans la simplicité d'une foi parfaite et avec la ferveur d'un recueillement tranquille et plein d'amour. Pratiquons très-fidèlement ce que nous comprendrons, afin de mériter de comprendre davantage encore.

(1) *Sed quis nobis explicat nisi tu dicas ? ille intus dicat : melius illud dicit qui intus habitat quam qui foris clamat. (S. Aug., in Joan., tract. III, 15.) Ipse inserat in corde vestro verbum meum. Ecce quoniam fides est in cordibus vestris, et ibi est Christus, et ipse habet docere quod ego cupio personare. Si Magistrum vestrum interiorem requiritis, etc. (Id., Serm. c. II, de Verb. Luc. X, 2, 3).*

CHAPITRE I.

CARACTÈRES DE L'UNION DE LA GRACE.

Nous allons essayer d'étudier l'un après l'autre les caractères de l'union mille fois bénie que, par sa grâce, JÉSUS, notre Sauveur et notre DIEU, daigne contracter avec nous :

Cette union est *spirituelle* et *intérieure* ; elle est *céleste* et n'appartient pas à la terre ; elle est *sanctifiante* ; elle est *permanente*, et non transitoire, bien que nous puissions la perdre ; elle est enfin toujours *suffisante* et *efficace* en elle-même.

Tels sont, ce me semble, les principaux caractères de l'union de grâce que le divin amour a établie entre JÉSUS et nous.

Premier caractère : elle est spirituelle et intérieure.

Que l'union, formée par la grâce, entre Notre-Seigneur et nous est une union spirituelle et intérieure.

Oui, mais comprenons bien la portée de cette parole. *Spirituel* ne veut pas dire *imaginaire*, comme le pensent

certains esprits peu élevés qui seraient tentés, sinon en théorie, du moins en pratique, de ne concevoir comme réel que ce qui se voit, se touche et s'entend. Le monde spirituel est le plus réel de tous les mondes : c'est le monde de DIEU qui est pur esprit et par conséquent la réalité *spirituelle* par excellence ; c'est le monde des âmes, de la vie des âmes, des vertus et des perfections chrétiennes ; c'est le monde de la grâce et des grandes réalités surnaturelles ; c'est le monde des Anges et des âmes ; c'est le monde de l'humanité glorifiée du Fils de DIEU, où nous entrerons nous-mêmes un jour après la résurrection (1), et où nos corps, tout spiritualisés, vivront éternellement transfigurés par l'Esprit-Saint ; en un mot, c'est le monde des réalités invisibles et supérieures. L'union de grâce de Notre-Seigneur avec ses fidèles appartient à cet ordre de réalités : cette union intérieure est spirituelle et purement spirituelle, c'est-à-dire supérieure aux sens, invisible, impalpable, au-dessus de la loi terrestre du temps et de l'espace ; et tout à la fois réelle, d'une réalité supérieure à la réalité de l'union sensible des corps ici-bas. Saint Paul nous dit que Notre-Seigneur ressuscité et glorifié est devenu « Esprit vivifiant (2) ; » non que son corps glorifié et céleste ait cessé d'être un vrai corps, mais c'est un corps tellement pénétré par l'esprit, tellement passé dans le monde parfait des esprits célestes, qu'il en a revêtu les propriétés, et que Jésus est devenu, pour tous ses membres mystiques, l'organe et comme le canal vivifiant du Saint-Esprit. Ici d'ailleurs, il ne s'agit point de la substance de son humanité, mais

(1) In resurrectione enim neque nubent, neque nubentur; sed erunt sicut Angeli DEI in cœlo. (Ev. Matth., xxii.)

(2) Factus est novissimus Adam in Spiritum vivificantem. (I. ad Cor., XV, 45.)

de l'action vivifiante de sa personne adorable en notre âme.

Cette grande notion de l'action toute spirituelle du Fils de Dieu en nous, nous la trouvons résumée dans l'incomparable, le tout divin aréopagite saint Denys, lequel a dit dans son *Traité des noms divins* : « Qu'est-ce à dire, *spirituellement* ? cela veut dire ce qui n'appartient ni au corps ni à la matière, mais à l'esprit ; et les hommes saints reçoivent le divin et le spirituel par la dispensation de l'Esprit souverain, lequel est infiniment plus qu'immatériel (1). » Le mystère de la grâce était pour nous l'œuvre de ce très-saint Esprit, comme dit saint Thomas (2) est-il étonnant qu'il soit tout spirituel, malgré qu'en Jésus et en nous il y ait une partie qui est corps et matière ? Ici, tout est esprit et vie.